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Нередко вместо категорий «добровольное пожертвование» на практике используется
термин «спонсорские средства». В новой редакции Федерального закона «О рекламе»
(№ 38-ФЗ от 13 марта 2006 года), вступившего в силу с 1 июля 2006 года, обяза-
тельность возмездности спонсорской деятельности снята. Исходя из смысла определе-
ний понятий «спонсор» и «спонсорская реклама» (статья 3), следует, что спонсорство
может быть как возмездным, так и безвозмездным.

Отметим, что в некоторых случаях организации может быть выгодно уменьшить
налоговую базу по налогу на прибыль на величину расходов на материальную под-
держку. Для этого необходимо, чтобы такая поддержка была признана спонсорством
и связанные с этим затраты признавались рекламными расходами (в соответствии
с пунктом 4 статьи 264 Налогового кодекса (НК) РФ спонсорство относится
к категории «прочие виды рекламы»). В отношении рекламных расходов этой кате-
гории установлено ограничение в размере 1% суммы выручки от реализации товаров,
работ (услуг). В таком случае налогоплательщику необходимо обратить особое внима-
ние на составление спонсорского договора. Спонсорский взнос будет признан платой
за рекламу только в том случае, если условие об оказании рекламных услуг приведено
в спонсорском договоре.

Отметим, что такого договора, как «спонсорский», Гражданский кодекс (ГК) РФ
не содержит. Однако это обстоятельство значения не имеет, так как согласно статье 8
Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают «из договоров
и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя
и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему». Кстати, можно ли гово-
рить о том, что спонсорский договор не предусмотрен законом? Видимо, нельзя. Мож-
но только сказать о том, что он не предусмотрен таким законом, как Гражданский ко-
декс. Зато он предусмотрен другим законом — Законом «О рекламе». Исходя из ста-
тьи 423 Гражданского кодекса, спонсорский договор — это договор возмездный,
по которому спонсор должен получить от спонсируемого встречное предоставление
за исполнение своих обязанностей.

Чтобы избежать налоговых рисков при безвозмездном бескорыстном оказании
благотворительной помощи, при оформлении договора и составлении платёжных до-
кументов не рекомендуется использовать термин «спонсорство».

Пожертвования благотворителей — важная составная часть дополнительных по-
ступлений имущества (в том числе денежных средств) в государственные школы. Поря-
док приёма и оформления этих пожертвований регламентируются Гражданским кодек-
сом РФ (ГК РФ), Налоговым кодексом РФ (НК РФ), Федеральным законом № 135-ФЗ
от 11.08.1995 года (базовая редакция) «О благотворительной деятельности и благотво-
рительных организациях», а также «Порядком ведения кассовых операций в Российской

НОРМАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

С БЛАГОТВОРИТЕЛЯМИ
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Êàêîâû ïðàâîâûå îñíîâû ýòîé äåÿòåëüíîñòè?
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Федерации» (утверждён решением Совета
директоров Центрального банка Рос-
сии № 40 от 22 сентября 1993 года с из-
менениями от 26 февраля 1996 года).

Согласно статье 1 Федерального
закона «О благотворительной деятель-
ности и благотворительных организаци-
ях»: «Под благотворительной дея-
тельностью понимается доброволь-
ная деятельность граждан
и юридических лиц по бескорыстной
(безвозмездной или на льготных услови-
ях) передаче гражданам или юридичес-
ким лицам имущества, в том числе де-
нежных средств, бескорыстному выпол-
нению работ, предоставлению услуг,
оказанию иной поддержки».

Участниками благотворительной
деятельности могут быть граждане
и юридические лица, осуществляющие
благотворительную деятельность, в том
числе путём поддержки существующей
или создания новой благотворительной
организации, а также граждане и юриди-
ческие лица, в интересах которых осуще-
ствляется благотворительная деятель-
ность: благотворители, добровольцы,
благополучатели.

Благотворители — лица, осуще-
ствляющие благотворительные пожерт-
вования. Благотворители вправе опреде-
лять цели и порядок использования своих
пожертвований.

Добровольцы — граждане, осуще-
ствляющие благотворительную деятель-
ность в форме безвозмездного труда в ин-
тересах благополучателя.

Благополучатели — лица, полу-
чающие благотворительные пожертво-
вания от благотворителей, помощь доб-
ровольцев.

Непременное условие благотво-
рительной деятельности — добро-
вольность.

Благотворительная деятельность
в форме передачи имущества, в том числе
денежных средств, может осуществляться
на основании двух видов гражданско-пра-
вовых договоров: дарения (ст. 572 ГК РФ)
и пожертвования (ст. 582 ГК РФ).

«По договору дарения одна сторона
(даритель) безвозмездно передаёт или
обязуется передать другой стороне (ода-
ряемому) вещь в собственность либо
имущественное право (требование) к се-
бе или третьему лицу…» (пункт 1 ста-
тьи 572 ГК РФ).

Средства признаются пожертвовани-
ем в соответствии со статьёй 582 ГК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 582
ГК РФ пожертвованием признаётся даре-
ние вещи или права в общеполезных
целях. Пожертвование — разновидность
дарения.

С точки зрения предмета договора
особенность пожертвования состоит
в том, что в качестве дара здесь может вы-
ступать только вещь или имущественное
право, но не освобождение одаряемого от
имущественной обязанности, как в обыч-
ном договоре дарения. Предметом по-
жертвования может быть любое имущест-
во, которым человек вправе распорядить-
ся, чаще всего это денежные средства.

Одной стороной договора пожерт-
вования является жертвователь (дари-
тель), а в качестве другой стороны (ода-
ряемого) могут выступать школы и дру-
гие аналогичные учреждения (пункт 1
статьи 582 ГК РФ).

На принятие пожертвования не тре-
буется чьего-либо разрешения или согла-
сия (пункт 2 статьи 582 ГК РФ).

Благотворители вправе определять
порядок и цели использования своих по-
жертвований. Юридическое лицо (шко-
ла), принимающее пожертвование,
для использования которого установлено
определённое назначение, должно вести
обособленный учёт всех операций по ис-
пользованию пожертвованного имущест-
ва (пункт 3 статьи 582 ГК РФ).

Необходимый признак договора по-
жертвования — направленность воли
сторон не только на безвозмездную пере-
дачу вещи или права, но и на достижение
в результате этого какой-либо общест-
венно-полезной цели. При этом при по-
жертвовании имущества юридическим ли-
цам (школе) даритель может определить,
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что это имущество надо использовать по
определённому назначению. Если такое
условие в договоре отсутствует, пожерт-
вованное имущество используется в соот-
ветствии с его назначением.

Таким образом, благотворители
вправе определять порядок и цели ис-
пользования своих пожертвований.
При нецелевом использовании пожертво-
вания жертвователь имеет право истре-
бовать пожертвование обратно (пункт 5
статьи 582 ГК РФ).

Во избежание налоговых послед-
ствий благотворитель и благополу-
чатель (школа) должны заключить
договор пожертвования, который со-
ставляется в простой письменной
форме и не требует нотариального
заверения.

Договор пожертвования недвижи-
мого имущества подлежит государствен-
ной регистрации (пункт 3 статьи 574
ГК РФ).

Примерная форма договора пожерт-
вования приведена в Приложении.

Часто задают вопрос о возможности
оформлять пожертвования в виде заявле-
ния благотворителя на имя благополуча-
теля. В этом случае не соблюдается одно
из условий заключения договора (пунк-
та 2 статьи 432 ГК РФ) — принятие
предложения другой стороной. Иными
словами, в заявлении отражается только
предложение (оферта) дарителя. Реакция
на эту оферту другой стороны здесь от-
сутствует. Впрочем, при выполнении всех
условий целевого использования пожерт-
вования, указанного в заявлении, налого-
вые последствия вряд ли возникнут. Про-
блемы могут возникать лишь при взаим-
ных (или односторонних) претензиях
сторон, урегулирование которых предпо-
лагает обращение в суд.

В связи с изменениями, внесёнными
в Федеральный закон «Об образовании»
с 1 января 2005 года, школе «…принадле-
жит право самостоятельного распоряже-
ния в соответствии с законодательством
Российской Федерации средствами, полу-
ченными за счёт внебюджетных источни-

ков» (пункт 7 статьи 39) и, следователь-
но, утрачено право собственности на та-
кие средства, существовавшее ранее.
Отсюда следует, что руководитель школы
не может принять пожертвование.
Поэтому необходимо в Уставе школы
и (или) в договоре с учредителем предус-
мотреть специальный пункт, устанавли-
вающий полномочия школы (в лице его
руководителя) на установление договор-
ных отношений с благотворителями.
В этом случае утверждение устава факти-
чески будет означать наличие доверенно-
сти у руководителя школы на приём
(по поручению учредителя) имущества
в собственность последнего.

Указание назначения благотво-
рительной помощи имеет важное
значение для налогообложения полу-
ченного имущества. Основные пробле-
мы при этом могут возникнуть по поводу
налогообложения прибыли. Нецелевое
использование имущества, полученного
в виде безвозмездного благотворитель-
ного пожертвования, может быть причи-
ной его классификации налоговыми ор-
ганами как внереализационных доходов
(пункт 14 статьи 250 НК РФ) с соответ-
ствующими налоговыми и штрафными
последствиями. Поэтому в качестве наи-
более употребительных формул целевого
назначения безвозмездных пожертвова-
ний могут служить: развитие матери-
альной базы школы; её уставная дея-
тельность. При применении последней
формулировки надо иметь в виду, что на-
логовое законодательство разделяет це-
левые поступления (в частности, благо-
творительные) на две части: содержание
учреждения и ведение уставной деятель-
ности (пункт 2 статьи 251 НК РФ).

В подпункте 22 пункта 1 статьи 251
НК РФ определено, что из-под налого-
обложения выводятся доходы «в виде
имущества, безвозмездно полученного
государственными и муниципальными
образовательными учреждениями, а так-
же негосударственными образователь-
ными учреждениями, имеющими лицен-
зии на право ведения образовательной

Ì è õ à è ë  Ë å â è ö ê è é ,

Ò à ì à ð à  Ø å â ÷ å í ê î

Н О Р М А Т И В Н Ы Й  Р Е Г Л А М Е Н Т  Р А Б О Т Ы

Ш К О Л Ы  С  Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Я М И
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Фандрайзинг в образовании

ÈÈããîîððüü  ÏÏèèññààððññêêèèéé,,  

ïðîôåññîð êàôåäðû ïîëèòè÷åñêîãî
êîíñàëòèíãà è èçáèðàòåëüíûõ òåõíîëîãèé
ãîñóäàðñòâåííîãî óíèâåðñèòåòà — 
Âûñøåé øêîëû ýêîíîìèêè 

Ïîíÿòèå «ôàíäðàéçèíã» âõîäèò â äåëîâóþ

æèçíü ðàáîòíèêîâ îáðàçîâàíèÿ. Íî âñåãäà ëè

òî÷íî îíî óïîòðåáëÿåòñÿ?

Откуда берёт свои истоки фандрайзинг?

Ôàíäðàéçèíã — åñòåñòâåííîå äåòèùå áëàãîòâîðè-

òåëüíîñòè è ñïîíñîðñòâà. Åñëè ñóùåñòâóþò ëþäè

è îðãàíèçàöèè, ãîòîâûå ïîääåðæèâàòü ñîöèàëüíûå,

êóëüòóðíûå, íàó÷íûå íà÷èíàíèÿ è ïðîåêòû, òî, âè-

äèìî, äîëæíà ñóùåñòâîâàòü äåÿòåëüíîñòü, ïðèçâàí-

íàÿ ðåãóëèðîâàòü è òåõíîëîãèçèðîâàòü îòäåëüíûå

èíèöèàòèâû. Â âåäóùèõ çàïàäíûõ ñòðàíàõ îáú¸ì

áëàãîòâîðèòåëüíîé ïîìîùè è ñïîíñîðñêèõ ïîæåðò-

âîâàíèé èñ÷èñëÿåòñÿ äåñÿòêàìè ìèëëèàðäîâ äîë-

ëàðîâ. Íî ñåãîäíÿ è â Ðîññèè â äåÿòåëüíîñòü òàêî-

ãî ðîäà âòÿíóòû ñîòíè ïðîôåññèîíàëüíûõ îðãàíè-

çàöèé, ñïåöèàëèçèðóþùèõñÿ íà ïðèâëå÷åíèè

ñðåäñòâ â òå èëè èíûå ïðîåêòû.

Фандрайзинг — это искусство или технология?

Ïðèíöèïèàëüíîå ðàçëè÷èå ìåæäó èñêóññòâîì

è òåõíîëîãèåé çàêëþ÷àåòñÿ â òîì, ÷òî òåõíîëîãè÷å-

ñêèé ïðîöåññ ìîæíî ðàçäåëèòü íà îòäåëüíûå ýëå-

ìåíòû è âîñïðîèçâåñòè äðóãèìè ëþäüìè. Ôàíä-

ðàéçèíã âêëþ÷àåò ìàðêåòèíãîâûå, ïñèõîëîãè÷åñ-

êèå èíñòðóìåíòû, êîòîðûå âïîëíå òåõíîëîãè÷íû

è âîñïðîèçâîäèìû. Ýòîìó ìîæíî îáó÷àòü. Ëþáàÿ,

äàæå ñàìàÿ ðóòèííàÿ äåÿòåëüíîñòü ñòàíîâèòñÿ èñ-

êóññòâîì, åñëè åþ çàíèìàòüñÿ òâîð÷åñêè. Â ôàíä-

ðàéçèíãå èñêóññòâà íå áîëüøå, ÷åì â ëþáîì äðó-

ãîì âèäå ìàðêåòèíãîâîé äåÿòåëüíîñòè.

Относится ли фандрайзинг сугубо 

к управленческой деятельности?

Îí íå ÿâëÿåòñÿ äåÿòåëüíîñòüþ èñêëþ÷èòåëüíî óï-

ðàâëåí÷åñêîé. Ñêîðåå, ýòî ïðèêëàäíûå êîììóíè-

êàöèîííûå ïðîöåññû, íàïðàâëåííûå íà äîñòèæå-

íèå ìàðêåòèíãîâûõ ðåçóëüòàòîâ. Ïðè÷¸ì ñ îáåèõ

ñòîðîí: êàê ñî ñòîðîíû, ñîáñòâåííî, ôàíäðàéçåðà,

îñóùåñòâëÿþùåãî ïîèñê ðåñóðñîâ, òàê è ñî ñòîðî-

íû ðåöèïèåíòà, ýòîò ðåñóðñ ïðåäîñòàâëÿþùåãî.

Â îòå÷åñòâåííîé ïðàêòèêå åù¸ íå ñëîæèëèñü

ñàíêöèîíèðîâàííûå øèðîêèì êðóãîì ïðîôåññèî-

íàëîâ îïðåäåëåíèÿ ïðîöåññà ôàíäðàéçèíãà.

деятельности, на ведение уставной деятельности». Возникает
вопрос: будут ли включены в налогооблагаемую (по налогу на
прибыль организаций) базу доходы, безвозмездно полученные
школой, скажем, на организацию телефонной связи (внутрен-
ние линии)? Ведь соответствующие расходы будут относиться
к содержанию, а не уставной деятельности. Один из вариан-
тов решения этой проблемы состоит в апелляции к пункту 2
статьи 321 НК РФ: «В составе доходов и расходов бюджетных
учреждений, включаемых в налоговую базу, не учитываются
доходы, полученные в виде средств целевого финансирования
и целевых поступлений на содержание бюджетных учрежде-
ний и ведение уставной деятельности, финансируемой за счёт
указанных источников, и расходы, производимые за счёт этих
средств». Между тем из практики известно, что налоговые
органы предпочитают исходить не из косвенных обстоя-
тельств, а из буквы закона. Конкретное упоминание о школе
в этой связи содержится лишь в подп. 22 пункта 1 статьи 251
НК РФ, поэтому налогоплательщикам — школам — необхо-
димо быть готовыми к отстаиванию своих позиций, аргумен-
тируя тем, что в соответствии с пунктом 7 статьи 3 НК РФ
«неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов
законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу на-
логоплательщика».

В пункте 1 статьи 321 НК РФ также отмечается, что ана-
литический учёт доходов и расходов по средствам целевого фи-
нансирования и целевых поступлений ведётся по каждому виду
поступлений.

В налогообложении добавленной стоимости рассмотрен-
ные выше категории (целевые поступления, целевое финанси-
рование) прямо не используются. Глава 21 «Налог на добавлен-
ную стоимость» Налогового кодекса РФ применительно к ситу-
ациям, аналогичным (по сути) целевым поступлениям, вводит
для бюджетных учреждений категорию «передача на безвозме-
здной основе объектов основных средств» (подп. 5 пункта 2
статьи 146 НК РФ). Такие операции не признаются реализаци-
ей и, следовательно, не входят в объект налогообложения. От-
метим, что в налоговом учёте (глава 21 НК РФ понятие «основ-
ные средства» специально не используется. В главе 25 «Налог
на прибыль организаций» НК РФ под основными средствами
понимается часть имущества, используемого в качестве средств
труда для производства и реализации товаров (выполнения ра-
бот, оказания услуг) или управления организацией.

Таким образом, применительно к рассматриваемой про-
блеме для определения основных средств могут быть использо-
ваны нормы бухгалтерского учёта бюджетных учреждений.

К основным средствам в бюджетных учреждениях соглас-
но Приказу Минфина РФ № 25н от 10 февраля 2006 года.
«Об утверждении Инструкции по бюджетному учёту» относятся
материальные объекты, используемые в процессе деятельности
учреждения при выполнении работ или оказании услуг, либо
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Äàæå ñàì òåðìèí âñòðå÷àåòñÿ â ëèòåðàòóðå â ñàìûõ

ðàçíûõ íàïèñàíèÿõ: «ôîíäðåéçèíã», «ôàíäðåé-

çèíã» è ïðî÷åå. Îäíàêî ñåé÷àñ ïîÿâëÿþòñÿ îòäåëü-

íûå ðàáîòû, çàïîëíÿþùèå ýòó ëàêóíó. Ïåðâîé èç

íèõ, ïîæàëóé, áûë èçäàííûé áîëåå äåñÿòèëåòèÿ

íàçàä òðóä Þ. Ëþáàøåâñêîãî è À. Ùåðáàêîâà.

Â í¸ì âïåðâûå â îòå÷åñòâåííîé ïðàêòèêå ïðîâîäè-

ëàñü ãðàíèöà ìåæäó áëàãîòâîðèòåëüíîñòüþ è ñïîí-

ñîðñòâîì, ââîäèëîñü ïîíÿòèå ñïîíñîðèíãà êàê

êîìïëåêñà äåéñòâèé, íàïðàâëåííûõ íà äîñòèæåíèå

ìàðêåòèíãîâîãî ðåçóëüòàòà ïóò¸ì ïðèìåíåíèÿ îï-

ðåäåë¸ííûõ èíñòðóìåíòîâ.

Существуют ли процедуры, 

характеризующие фандрайзинг? 

Â ôàíäðàéçèíãå èìåþò ìåñòî íå ïðîöåäóðû, à ñêî-

ðåå ýòàïû ïðîöåññà. Îí íà÷èíàåòñÿ ñ îöåíêè ðå-

ñóðñîâ, ïðåäîñòàâëÿåìûõ ïîòåíöèàëüíîìó ñïîíñî-

ðó â ðàìêàõ ñïîíñîðñêîãî ïðåäëîæåíèÿ, è çàâåð-

øàåòñÿ îò÷¸òîì è àíàëèçîì ýôôåêòèâíîñòè

âëîæåíèé ïî çàâåðøåíèþ òîãî èëè èíîãî ïðîåêòà

(ìåðîïðèÿòèÿ). Ïðîìåæóòî÷íûé ýòàï ñîñòàâëÿþò

ïåðåãîâîðû è ñîáñòâåííî äåÿòåëüíîñòü, ïîä êîòî-

ðóþ âûäåëåíû äåíüãè.

×òî òðåáóåòñÿ îò ðóêîâîäèòåëÿ, âêëþ÷àþùå-

ãîñÿ â ôàíäðàéçèíã? Ìîæíî ëè ãîâîðèòü î òîì,

÷òî åñòü ëþäè ïðîôåññèîíàëüíî íåïðèãîäíûå

ê ýòîìó âèäó äåÿòåëüíîñòè? Êàêèìè íàâûêàìè,

óìåíèÿìè, êîìïåòåíöèÿìè äîëæåí îáëàäàòü

«ïðîôåññèîíàëüíûé íèùèé»? 

ß ïðîòèâ ýòîãî òåðìèíà. Ýòî íå ñòîëüêî îáèä-

íî, ñêîëüêî íåâåðíî. Ôàíäðàéçèíã è ñïîíñîðèíã

âêëþ÷àþò àñïåêòû ìàðêåòèíãîâûõ êîììóíèêàöèé

è âûðàæàþò âçàèìîâûãîäíîå ïàðòí¸ðñòâî, à íå âû-

ïðàøèâàíèå ñðåäñòâ ê ñóùåñòâîâàíèþ. Îòíîñè-

òåëüíî êîìïåòåíöèé, ïîæàëóé, íå îòêðîþ ñåêðåòà:

êîììóíèêàáåëüíîñòü, äîñêîíàëüíîå çíàíèå ñïåöè-

ôèêè ïðåäìåòà, íàâûêè âåäåíèÿ ïåðåãîâîðîâ è,

÷òî î÷åíü âàæíî, îïòèìèçì è óìåíèå ñîõðàíÿòü

«ëèöî», äâèãàòüñÿ ê ðåçóëüòàòó, íåâçèðàÿ íà ñëîæ-

íîñòè ïðîöåññà.

Каковы юридические основания для фандрайзинга? 

Что это — сделка, соглашение, договор?..

Ôàíäðàéçèíã — íå ñäåëêà, à, êàê óæå áûëî ñêàçà-

íî, ïðîöåññ ïîèñêà è ïðèâëå÷åíèÿ ðåñóðñîâ äëÿ

ðåàëèçàöèè îïðåäåë¸ííîãî ïðîåêòà. Âîò ñïîí-

ñîðñêîå ñîãëàøåíèå êàê ðåçóëüòàò ïðîöåññà —

ýòî, äåéñòâèòåëüíî, ñòàíäàðòíûé äîãîâîð ó÷àñò-

íèêîâ ðûíêà, ïðè êîòîðîì ñïîíñîð ïðèîáðåòàåò

íà îãîâîð¸ííûõ óñëîâèÿõ ïðàâî íà èñïîëüçîâà-

íèå â ñîáñòâåííîé ìàðêåòèíãîâîé äåÿòåëüíîñòè

ïðàâ è ñîáñòâåííîñòè, ïðèíàäëåæàùèõ îðãàíèçà-

òîðàì ìåðîïðèÿòèÿ.

для управленческих нужд учреждения, находящиеся в эксплуата-
ции, запасе, на консервации, сданные в аренду, а также имуще-
ство казны Российской Федерации, субъектов Федерации, муни-
ципальных образований, независимо от стоимости объектов
основных средств со сроком полезного использования более
12 месяцев. А как быть в ситуации, когда безвозмездно переда-
ются объекты со сроком полезного использования менее 12 ме-
сяцев или не относящиеся к основным средствам? При ответе на
этот вопрос следует обратиться к более общей норме НК РФ —
статье 39 «Реализация товаров, работ или услуг».

Согласно подп. 3 пункта 3 этой статьи не признаётся реали-
зацией товаров, работ или услуг «передача основных средств, не-
материальных активов и (или) иного имущества некоммерческим
организациям на осуществление основной уставной деятельнос-
ти, не связанной с предпринимательской деятельностью».

Факт целевого использования полученного имущества,
выполненных работ, оказанных услуг должен подтверждаться
актами или другими документами.

В работе с благотворителями важно не только правильно
оформить пожертвования, чтобы впоследствии не подпасть под
налогообложение полученного имущества, но и иметь чёткие
представления о налоговых последствиях для юридических
и физических лиц, оказывающих такую помощь.

Распространено мнение о том, что благотворители имеют
налоговые льготы и поэтому такого рода деятельность экономи-
чески выгодна. Приходится констатировать, что это не более
чем миф. Рассмотрим ситуацию на конкретных примерах по на-
логу на прибыль организаций, НДС и налогу на доходы физиче-
ских лиц (для благотворителей — физических лиц).

До введения в действие главы 25 НК РФ была льгота
по налогообложению части (до 3%) прибыли, направляемой
юридическими лицами, в частности, на нужды образования
(школ). Таким образом, если организация имела, например,
за налоговый период прибыль (до налогообложения) в разме-
ре 100 тыс. рублей, то необлагаемая величина помощи могла
составить не более 3 тыс. рублей. Следовательно, если бы орга-
низация не оказывала благотворительную помощь, то с этой
суммы (3 тыс. рублей) она заплатила бы налог на прибыль орга-
низации (на этапе, непосредственно предшествовавшем введе-
нию главы 25 НК РФ, ставка налога составляла 35%) в размере
1050 рублей. При этом 1950 рублей (3000–1050 рублей) при-
были, остающейся в распоряжении организации, в общем слу-
чае могли бы быть потрачены на цели, например, собственного
социального развития. С 1 января 2002 года (введения главы 25
НК РФ) эта льгота снята, и теперь в аналогичной ситуации орга-
низация должна сначала заплатить налог на прибыль (24%)
с суммы 3947 рублей и уже после этого оказать школе помощь
в том же размере (3 тыс. рублей). «Чистые экономические поте-
ри» (без учёта налога на прибыль) составляют в первом случае
1950 рублей, во втором — 3 тыс. рублей.

Ì è õ à è ë  Ë å â è ö ê è é ,

Ò à ì à ð à  Ø å â ÷ å í ê î

Н О Р М А Т И В Н Ы Й  Р Е Г Л А М Е Н Т  Р А Б О Т Ы

Ш К О Л Ы  С  Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Я М И

Ô à í ä ð à é ç è í ã  â  î á ð à ç î â à í è è
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Под какие цели коммерческие организации 

охотнее выделяют средства?

Îõîòíåå âñåãî ñðåäñòâà âûäåëÿþòñÿ â òîì ñëó÷àå,

åñëè ôàíäðàéçåð ïðåäñòàâëÿåò âíÿòíóþ ëîãèêó

ñïîíñîðñêîãî ïðåäëîæåíèÿ è îïðåäåë¸ííûé îæè-

äàåìûé ðåçóëüòàò. Êàê ïðàâèëî, åñëè îæèäàåìûé

ðåçóëüòàò ñîâïàäàåò ñ ëè÷íûìè ñèìïàòèÿìè ðóêî-

âîäèòåëÿ, êîòîðûé ïðèíèìàåò ðåøåíèå, ðåçóëü-

òàò — ïîëîæèòåëüíûé.

Êàêîâû îñíîâíûå îøèáêè ðóêîâîäèòåëåé,

êîòîðûå âêëþ÷àþòñÿ â ðàáîòó ïî ôàíäðàéçèí-

ãó? Îò ÷åãî çàâèñèò óñïåõ? Äëÿ òåõ, êòî âûäåëÿåò

ðåñóðñû, îñíîâíàÿ îøèáêà — ïðèíÿòèå òåõ èëè

èíûõ ðåøåíèé íà îñíîâå ëè÷íûõ ñóáúåêòèâíûõ

ñèìïàòèé è àíòèïàòèé, à íå íà îñíîâå àíàëèçà çà-

äà÷, ñòîÿùèõ ïåðåä êîìïàíèåé. Äëÿ òåõ, êòî îñó-

ùåñòâëÿåò ïîèñê ðåñóðñîâ, îñíîâíàÿ îøèáêà —

íåóìåíèå èëè íåæåëàíèå âñòàòü íà ìåñòî ïîòåí-

öèàëüíîãî ñïîíñîðà, ïîíÿòü åãî áèçíåñ è ïðåäëî-

æèòü ðåøåíèå, «çàòî÷åííîå» èìåííî ïîä åãî êîí-

êðåòíûå ïîòðåáíîñòè.

Ïðàâèëüíî ïðîñèòü äåíüãè — ýòî ïðåäëàãàòü

îáîñíîâàííóþ âçàèìîâûãîäíóþ ñäåëêó, äåìîíñò-

ðèðóÿ ïîòåíöèàëüíîìó ïàðòí¸ðó ýôôåêò îò ñî-

òðóäíè÷åñòâà. À âîò çíàíèå ðûíêà, åãî âåðíûé àíà-

ëèç, ïîñëåäîâàòåëüíîå âåäåíèå ïåðåãîâîðîâ

è ñòðîãîå ñîáëþäåíèå âçÿòûõ íà ñåáÿ îáÿçà-

òåëüñòâ — ëó÷øàÿ ñòðàòåãèÿ ïîâåäåíèÿ.

Если деньги однажды получены, то как лучше

поступить — найти нового донора или поддерживать

связь с прежним? 

Íàëè÷èå äîëãîâðåìåííûõ ïîñòîÿííûõ ïàðòí¸ðîâ

óïðîùàåò æèçíü óñòðîèòåëÿì òåõ èëè èíûõ ìåðî-

ïðèÿòèé. ×òîáû ïàðòí¸ð ïåðåø¸ë â êàòåãîðèþ ïî-

ñòîÿííûõ, íåîáõîäèìî ñäåëàòü, ïî êðàéíåé ìåðå,

äâå âåùè, çàâèñÿùèõ îò ôàíäðàéçåðà. ×¸òêî

è ïóíêòóàëüíî âûïîëíèòü âçÿòûå îáÿçàòåëüñòâà

è äîêàçàòåëüíî ïðîäåìîíñòðèðîâàòü ñïîíñîðó

ýôôåêò îò åãî ó÷àñòèÿ â âàøåì ìåðîïðèÿòèè.

Меценатство, спонсорство, фандрайзинг — 

в чём между ними различия?

Ìåæäó áëàãîòâîðèòåëüíîñòüþ, ìåöåíàòñòâîì

è ñïîíñîðñòâîì ñóùåñòâóåò ãðàíü. Ôàíäðàéçèíã,

êàê óïîìèíàëîñü, ïðîöåññ ïðèâëå÷åíèÿ ðåñóðñîâ.

Áëàãîòâîðèòåëüíîñòü — äåÿòåëüíîñòü áåñêîðûñò-

íàÿ, íå ñâÿçàííàÿ ñ ìàðêåòèíãîâûìè çàäà÷àìè.

Ñïîíñîðñòâî — ÷àñòü ìàðêåòèíãîâîé ñòðàòåãèè,

âçàèìîâûãîäíàÿ äåÿòåëüíîñòü, íàïðàâëåííàÿ íà

äîñòèæåíèå èñ÷èñëèìûõ ïðåèìóùåñòâ. Ýòî òî, ÷åì

ìîæíî è íóæíî òîðãîâàòü, ÷òî ìîæíî è íóæíî ïðî-

ñ÷èòûâàòü, àíàëèçèðîâàòü, â ÷¸ì ìîæíî êîíêóðè-

ðîâàòü. ■

По НДС законодатель, наоборот, предоставил налоговые
льготы. С 1 января 2001 года благотворители получили новую
льготу — освобождение от НДС, если они передают товары
(выполняют работы, оказывают услуги) безвозмездно в рамках
благотворительной деятельности (подп. 12 пункта 3 статьи 149
НК РФ). Если получателем благотворительной помощи являет-
ся физическое лицо, в налоговый орган представляется доку-
мент, подтверждающий фактическое получение этим лицом то-
варов (работ, услуг). Однако «чистые экономические потери»
будут равны стоимости переданных товаров (услуг), т.е. те же
3 тыс. рублей (из предыдущего примера).

Наконец, по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ)
физическим лицам предоставляются социальные налоговые вы-
четы «в сумме доходов, перечисляемых налогоплательщиком на
благотворительные цели в виде денежной помощи организаци-
ям науки, культуры, образования, здравоохранения и социаль-
ного обеспечения, частично или полностью финансируемых из
средств соответствующих бюджетов, а также физкультурно-
спортивным организациям, образовательным и дошкольным уч-
реждениям на нужды физического воспитания граждан и содер-
жание спортивных команд, — в размере фактически произве-
дённых расходов, но не более 25% суммы дохода, полученного
в налоговом периоде» (подп. 1 пункта 1 статьи 219 НК РФ).

Если денежные средства перечисляются не непосредственно
школе, а общественной организации (в частности, фонду), задача
которой — содействовать привлечению внебюджетных средств
для развития конкретной школы, социальный налоговый вычет
налогоплательщику не предоставляется. Эта позиция изложена
в письме Минфина РФ № 63-05-01–05/101 от 14.06.2006 года.

Рассмотрим налоговые последствия на примере. Предполо-
жим, годовой доход физического лица составил 100 тыс. рублей.
Благотворительная помощь школе — 3 тыс. рублей. Критерий
в 25% от суммы дохода (25 тыс. рублей) не превышен. Благотво-
рителю по окончании налогового периода (по НДФЛ — кален-
дарный год) на основании письменного заявления при подаче им
в налоговый орган налоговой декларации и документов, под-
тверждающих факт пожертвования, будет возвращена (перечис-
лена на счёт) сумма в размере 390 рублей (13% от 3000 рублей).
«Экономические потери» составят 2610 рублей. Впрочем, меха-
низм социального вычета может быть использован при решении
ряда финансово-хозяйственных проблем.

Отметим, что существующие в школах «модели» получе-
ния наличных денежных средств от благотворителей не имеют
под собой правовой основы и являются грубым нарушением
правил работы с наличностью независимо от того, регистриру-
ются ли полученные суммы в самодельных книгах учёта, ведо-
мостях, регистрационных журналах или не регистрируются.

В общем случае все пожертвования, полученные в ви-
де денежных средств, должны зачисляться на лицевые
счета школ (или на счёт централизованной бухгалтерии при

Ô à í ä ð à é ç è í ã  â  î á ð à ç î â à í è è
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отсутствии у школ собственного лицевого
счёта). Исключение могут составлять
лишь те школы, у которых есть бухгалте-
рия (главный бухгалтер) и оборудованное
помещение кассы.

Ответственность за нарушения
в работе школы с денежной наличнос-
тью и порядка ведения кассовых опе-
раций определена «Кодексом Российской
Федерации об административных право-
нарушениях» (КоАП) (Федеральный за-
кон РФ № 196 от 30 декабря 2001 года
с изменениями и дополнениями).

Статья 15.1 КоАП фиксирует сле-
дующий перечень нарушений: неоприхо-
дование (неполное оприходование) в кас-
су денежной наличности, несоблюдение
порядка хранения свободных денежных
средств, наличие в кассе наличных денег
сверх установленных лимитов. Самые
высокие штрафы предусмотрены именно
за административные правонарушения
в области финансов и налогов. Налого-
вые органы имеют право осуществлять
контроль за полнотой учёта доходов ор-
ганизации (школы), проводить проверки
выдачи кассовых чеков, а за нарушения
работы с денежной наличностью — на-
лагать штрафы.

Рассмотрим ситуацию: руководитель
налогового органа составил протокол по
делу об административном правонаруше-
нии (неправильное оприходование налич-
ных денежных средств, полученных шко-
лой от благотворителей) и наложении
штрафа в размере 40 МРОТ на руководи-
теля школы. Однако этот административ-
ный штраф не был уплачен. Имеют ли
право налоговые органы привлечь долж-
ностное лицо (директора школы) к адми-
нистративной ответственности за неупла-
ту штрафа?

Ответ: В соответствии со стать-
ёй 32.2 КоАП административный штраф
должен быть уплачен не позднее 30 дней
со дня вступления в силу постановления.
Неуплата штрафа в указанные сроки
в данном примере (40 МРОТ) влечёт
увеличение суммы штрафных санкций,
осуществляемых должностными лицами

органов внутренних дел (милиции), но не
может превышать трёхкратный размер
суммы неуплаченного административного
штрафа (статья 3.5 КоАП).

Вопросы, связанные с юрисдикцией
Уголовного кодекса, здесь не рассматри-
ваются.

Исходя из всего вышеизложенно-
го, можно констатировать, что при-
ём пожертвований от благотвори-
телей включает следующие этапы:

1. Заключение договора пожертво-
вания.

2. Постановка на бухгалтерский
учёт имущества, полученного от благотво-
рителей в виде материальных ценностей1.

3. Денежные средства, полученные
от благотворителей, должны поступать на
лицевой счёт школы (или обслуживаю-
щей её централизованной бухгалтерии),
через учреждения банка с указанием на
их целевое использование. Если школа
ведёт бухгалтерский учёт самостоятельно
и имеет оборудованную кассу, наличные
деньги должны приниматься в соответст-
вии с «Порядком…».

4. Учёт имущества (в том числе
денежных средств), полученного в каче-
стве пожертвований, должен вестись
отдельно.

5. Целевое использование (расхо-
дование) имущества, полученного в ка-
честве пожертвований, должно быть
подтверждено документами, предусмот-
ренными требованиями инструкции
по бюджетному учёту.

Расходование благотворитель-
ных пожертвований в форме денеж-
ных средств допускается только в со-
ответствии с их целевым назначени-
ем, определённым в договоре
пожертвования. На основании договора
пожертвования составляется смета рас-
ходов, которую утверждает руководитель
школы. В частности, в качестве такой це-
ли может выступать и оплата охранных
услуг, оказываемых школе специализи-
рованными организациями.

Однако в данном случае возможен
и другой механизм.

Ì è õ à è ë  Ë å â è ö ê è é ,

Ò à ì à ð à  Ø å â ÷ å í ê î

Н О Р М А Т И В Н Ы Й  Р Е Г Л А М Е Н Т  Р А Б О Т Ы

Ш К О Л Ы  С  Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Я М И

1

Если в качестве по-
жертвования выступа-
ют материальные цен-
ности, бывшие в упо-
треблении, их
балансовую стоимость
оценивает инвентариза-
ционная комиссия шко-
лы или централизован-
ная бухгалтерия, кото-
рая её обслуживает.



11 55 88 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 10/06

ÓÓ ÏÏ ÐÐ ÀÀ ÂÂ ËË ÅÅ ÍÍ ÈÈ ÅÅ   ÎÎ ÁÁ ÐÐ ÀÀ ÇÇ ÎÎ ÂÂ ÀÀ ÍÍ ÈÈ ÅÅ ÌÌ

Учитывая, что статья 154 ГК РФ допускает совершение как двусторонних, так
и многосторонних (с участием трёх и более лиц) сделок, статья 153 ГК РФ, в свою
очередь, допускает одновременное участие в сделке и юридических лиц, и граждан,
а статья 313 ГК РФ предусматривает возможность исполнения обязательств третьими
лицами: можно заключить договор с охранным предприятием с участием в договоре
в качестве плательщика представителя родительской общественности, на которого
и возлагается обязанность оплачивать услуги охраны, оказываемые школе специали-
зированной организацией. Сторонами такого тройственного «Договора об оказании
услуг охраны» выступают:

Средства для оплаты охранных услуг собираются родительским комитетом (Попечи-
тельским советом), а не персоналом школы.

Далее эти средства должны быть перечислены уполномоченным представителем
«Комитета» либо на лицевой счёт школы (лицевой счёт ЦБ, если школа не имеет ли-
цевого счёта), либо на расчётный счёт «Предприятия».

Конкретно это определяется условиями договора (раздел «Оплата услуг охра-
ны»). Оплата услуг наличными не допускается.

Перечисление средств на счета других организаций, не являющихся сторонами
договора, в общем случае не допускается.

Ï ð è ë î æ å í è å

— Øêîëà___________â ëèöå äèðåêòîðà (çàâåäóþùåãî),_________________________________________
(íàçâàíèå) (Ô.È.Î.)

äåéñòâóþùåãî íà îñíîâàíèè Óñòàâà, èìåíóåìîå â äàëüíåéøåì «Ó÷ðåæäåíèå».

— Ðîäèòåëüñêèé êîìèòåò (Ïîïå÷èòåëüñêèé Ñîâåò) â ëèöå Ïðåäñåäàòåëÿ ___________________________,

äåéñòâóþùåãî íà îñíîâàíèè                                                            (Ô.È.Î.)

ïðîòîêîëà çàñåäàíèÿ Ðîäèòåëüñêîãî êîìèòåòå (Ïîïå÷èòåëüñêîãî Ñîâåòà) _______¹_______,

èìåíóåìûé â äàëüíåéøåì «Êîìèòåò» (Ñîâåò).

— Îõðàííîå ïðåäïðèÿòèå___________________â ëèöå ðóêîâîäèòåëÿ______________________________,
(íàçâàíèå) (Ô.È.Î.)

èìåíóåìîå â äàëüíåéøåì «Ïðåäïðèÿòèå».

ÏÏððèèììååððííûûéé  ääîîããîîââîîðð  ïïîîææååððòòââîîââààííèèÿÿ
ã. Ìîñêâà   «__»___________________ã.

Âàðèàíò 122:______________, èìåíóåìîå â äàëüíåéøåì «Æåðòâîâàòåëü», â ëèöå______,

_______________äåéñòâóþùàÿ íà îñíîâàíèè__________________________,

Âàðèàíò 2:_____Ô.È.Î.___, äåéñòâóþùèé îò èìåíè Ðîäèòåëüñêîãî êîìèòåòà__êëàññà (øêîëû) íà îñíîâà-

íèè ïðîòîêîëà ðîäèòåëüñêîãî ñîáðàíèÿ îò «__»______200__ã., ñ îäíîé ñòîðîíû,

è Ãîñóäàðñòâåííîå îáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå_________, èìåíóåìîå â äàëüíåéøåì «Ó÷ðåæäåíèå»,

â ëèöå______________________, äåéñòâóþùåå íà îñíîâàíèè Óñòàâà, ñ äðóãîé ñòîðîíû, à âìåñòå èìåíóå-

ìûå «ñòîðîíû», çàêëþ÷èëè íàñòîÿùèé äîãîâîð î íèæåñëåäóþùåì:

11 . ÏÏÐÐÅÅÄÄÌÌÅÅ ÒÒ   ÄÄÎÎÃÃÎÎÂÂÎÎÐÐÀÀ

1.1. Â ñîîòâåòñòâèè ñ íàñòîÿùèì äîãîâîðîì Æåðòâîâàòåëü îáÿçóåòñÿ áåçâîçìåçäíî ïåðåäàòü Ó÷ðåæäå-

íèþ èìóùåñòâî__________________(äåíåæíûå ñðåäñòâà â ðàçìåðå _____________(__________) ðóáëåé)

â êà÷åñòâå ïîæåðòâîâàíèÿ.

1.2. Æåðòâîâàòåëü ïåðåäàåò Ó÷ðåæäåíèþ èìóùåñòâî (äåíåæíûå ñðåäñòâà), óêàçàííûå â ï. 1.1 íàñòîÿùå-

ãî äîãîâîðà, äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ Ó÷ðåæäåíèåì â öåëÿõ____________________________________________
(óêàçàòü êîíêðåòíóþ öåëü)

1.3. Æåðòâîâàòåëü ïåðåäà¸ò èìóùåñòâî (ï. 1.1.) ïî àêòó ïðè¸ìà-ïåðåäà÷è, ïîäïèñûâàåìîìó ñòîðîíàìè

(ïåðå÷èñëÿåò óêàçàííûå â ï. 1.1 íàñòîÿùåãî äîãîâîðà) äåíåæíûå ñðåäñòâà åäèíîâðåìåííî è â ïîëíîì

îáú¸ìå íà áàíêîâñêèé ñ÷¸ò Ó÷ðåæäåíèÿ) â òå÷åíèå____äíåé ñ ìîìåíòà ïîäïèñàíèÿ íàñòîÿùåãî äîãîâîðà.

2

Вариант 1 используется
в случае, если на сторо-
не Жертвователя высту-
пает юридическое лицо; 
Вариант 2 — если на
стороне Жертвователя
выступают, как прави-
ло, родители (физичес-
кое лицо либо объеди-
нение физических лиц).



1.4. Èìóùåñòâî ñ÷èòàåòñÿ ïåðåäàííûì Ó÷ðåæäåíèþ ñ ìîìåíòà ïîäïèñàíèÿ àêòà ïðè¸ìà-ïåðåäà÷è

(Äåíåæíûå ñðåäñòâà ñ÷èòàþòñÿ ïåðåäàííûìè Ó÷ðåæäåíèþ) ñ ìîìåíòà èõ çà÷èñëåíèÿ íà ëèöåâîé ñ÷¸ò

Ó÷ðåæäåíèÿ.

1.5. Åñëè èñïîëüçîâàíèå Ó÷ðåæäåíèåì ïîæåðòâîâàííîãî èìóùåñòâà (äåíåæíûõ ñðåäñòâ) â ñîîòâåòñòâèè

ñ íàçíà÷åíèåì, óêàçàííûì â ï. 1.2 íàñòîÿùåãî äîãîâîðà, ñòàíåò íåâîçìîæíûì âñëåäñòâèå èçìåíèâøèõñÿ

îáñòîÿòåëüñòâ, îíè ìîãóò áûòü èñïîëüçîâàíû ïî äðóãîìó íàçíà÷åíèþ ëèøü ñ ïèñüìåííîãî ñîãëàñèÿ

Æåðòâîâàòåëÿ.

22.. ÏÏÐÐÀÀÂÂÀÀ  ÈÈ ÎÎÁÁßßÇÇÀÀÍÍÍÍÎÎÑÑÒÒÈÈ  ÑÑÒÒÎÎÐÐÎÎÍÍ

2.1. Æåðòâîâàòåëü îáÿçóåòñÿ â òå÷åíèå_________ñ ìîìåíòà ïîäïèñàíèÿ íàñòîÿùåãî äîãîâîðà ïåðåäàòü

Ó÷ðåæäåíèþ èìóùåñòâî (äåíåæíûå ñðåäñòâà), óêàçàííûå â ï. 1.1 íàñòîÿùåãî äîãîâîðà.

2.2. Ó÷ðåæäåíèå âïðàâå â ëþáîå âðåìÿ äî ïåðåäà÷è åìó ïîæåðòâîâàíèÿ îò íåãî îòêàçàòüñÿ. Îòêàç

Ó÷ðåæäåíèÿ îò ïîæåðòâîâàíèÿ äîëæåí áûòü ñîâåðøåí òàêæå â ïèñüìåííîé ôîðìå. Â ýòîì ñëó÷àå íàñòî-

ÿùèé äîãîâîð ñ÷èòàåòñÿ ðàñòîðãíóòûì ñ ìîìåíòà ïîëó÷åíèÿ îòêàçà.

2.3. Æåðòâîâàòåëü âïðàâå òðåáîâàòü îòìåíû ïîæåðòâîâàíèÿ â ñëó÷àå èñïîëüçîâàíèÿ Ó÷ðåæäåíèåì

ïîæåðòâîâàííîãî èìóùåñòâà (äåíåæíûõ ñðåäñòâ) íå â ñîîòâåòñòâèè ñ öåëÿìè, óêàçàííûìè â ï. 1.2.

íàñòîÿùåãî äîãîâîðà.

33.. ÊÊÎÎÍÍÔÔÈÈÄÄÅÅÍÍÖÖÈÈÀÀËËÜÜÍÍÎÎÑÑÒÒÜÜ

3.1. Óñëîâèÿ íàñòîÿùåãî äîãîâîðà è äîïîëíèòåëüíûõ ñîãëàøåíèé ê íåìó êîíôèäåíöèàëüíû è íå ïîäëå-

æàò ðàçãëàøåíèþ.

44.. ÐÐÀÀÇÇÐÐÅÅØØÅÅÍÍÈÈÅÅ  ÑÑÏÏÎÎÐÐÎÎÂÂ

4.1. Âñå ñïîðû è ðàçíîãëàñèÿ, êîòîðûå ìîãóò âîçíèêíóòü ìåæäó ñòîðîíàìè ïî âîïðîñàì, íå íàøåäøèì

ñâîåãî ðàçðåøåíèÿ â òåêñòå äàííîãî äîãîâîðà, áóäóò ðàçðåøàòüñÿ ïóòåì ïåðåãîâîðîâ íà îñíîâå äåéñò-

âóþùåãî çàêîíîäàòåëüñòâà.

4.2. Ïðè íåóðåãóëèðîâàíèè â ïðîöåññå ïåðåãîâîðîâ ñïîðíûõ âîïðîñîâ ñïîðû ðàçðåøàþòñÿ â ñóäåáíîì

ïîðÿäêå â ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûì çàêîíîäàòåëüñòâîì.

55.. ÑÑÐÐÎÎÊÊ  ÄÄÅÅÉÉÑÑÒÒÂÂÈÈßß  ÄÄÎÎÃÃÎÎÂÂÎÎÐÐÀÀ

5.1. Íàñòîÿùèé äîãîâîð âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà åãî ïîäïèñàíèÿ óïîëíîìî÷åííûìè ïðåäñòàâèòåëÿìè

ñòîðîí è äåéñòâóåò äî ïîëíîãî âûïîëíåíèÿ ñòîðîíàìè âñåõ ïðèíÿòûõ íà ñåáÿ îáÿçàòåëüñòâ â ñîîòâåòñò-

âèè ñ óñëîâèÿìè äîãîâîðà.

66.. ÈÈÇÇÌÌÅÅÍÍÅÅÍÍÈÈÅÅ  ÈÈ ÐÐÀÀÑÑÒÒÎÎÐÐÆÆÅÅÍÍÈÈÅÅ  ÄÄÎÎÃÃÎÎÂÂÎÎÐÐÀÀ

6.1. Èçìåíåíèå è ðàñòîðæåíèå äîãîâîðà âîçìîæíû ïî ñîãëàøåíèþ ñòîðîí íàñòîÿùåãî äîãîâîðà.

77.. ÇÇÀÀÊÊËËÞÞ××ÈÈÒÒÅÅËËÜÜÍÍÛÛÅÅ  ÏÏÎÎËËÎÎÆÆÅÅÍÍÈÈßß

7.1. Âî âñ¸ì îñòàëüíîì, ÷òî íå ïðåäóñìîòðåíî íàñòîÿùèì äîãîâîðîì, ñòîðîíû ðóêîâîäñòâóþòñÿ äåéñò-

âóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.

7.2. Ëþáûå èçìåíåíèÿ è äîïîëíåíèÿ ê íàñòîÿùåìó äîãîâîðó äåéñòâèòåëüíû ïðè óñëîâèè, åñëè îíè

ñîâåðøåíû â ïèñüìåííîé ôîðìå è ïîäïèñàíû íàäëåæàùå óïîëíîìî÷åííûìè íà òî ïðåäñòàâèòåëÿìè

ñòîðîí.

7.3. Äîãîâîð ñîñòàâëåí íà ðóññêîì ÿçûêå â äâóõ ýêçåìïëÿðàõ, èç êîòîðûõ îäèí íàõîäèòñÿ ó Æåðòâîâàòå-

ëÿ, âòîðîé — ó Ó÷ðåæäåíèÿ.

88.. ÀÀÄÄÐÐÅÅÑÑÀÀ  ÈÈ ÐÐÅÅÊÊÂÂÈÈÇÇÈÈÒÒÛÛ  ÑÑÒÒÎÎÐÐÎÎÍÍ

Æåðòâîâàòåëü:________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

Ó÷ðåæäåíèå:__________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

99.. ÏÏÎÎÄÄÏÏÈÈÑÑÈÈ  ÑÑÒÒÎÎÐÐÎÎÍÍ

Æåðòâîâàòåëü: ______________________________/_____________

Ì.Ï.

Ó÷ðåæäåíèå: _______________________________/______________

Ì.Ï. 

Ì è õ à è ë  Ë å â è ö ê è é ,

Ò à ì à ð à  Ø å â ÷ å í ê î

Н О Р М А Т И В Н Ы Й  Р Е Г Л А М Е Н Т  Р А Б О Т Ы

Ш К О Л Ы  С  Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Я М И


